De bellericis.

Bellerici meliores sunt grossi, & spisi, ponderosi, & densi cortice.

Exposicion.

Los bellericos, son mejores los mayores, espesos, y pesados, y densos en la corteza.

De Rhavet.

Ex speciebus Rhavet, aliud est quod nascitur in India, & est Rhavet sceni, & aliud est Rhavet Barbarum, & aliud Rhavet Turcicum: & melius eorum est Rhavet Sceni. Post illud in bonitate est Barbarum; & minus in bonitate est Turcicum. Et laudatur magis ex eis, quod est sub nigrum declinans ad rubedinem, quod est grave propter raritatem suam, & in quo etiam in confractis suis invenitur disgregatio ex rufo, & glaucos; & quod est crocea tinctura, & quod est recens. Et non praetermittas, quin scias, quod in ipso cadit de adulteratione, &c.

Exposicion.

De las especies de el Ruybarbo, vna nace en la India, y es llamado Scenitico, otro Barbaro, y otro Turcino; y el mejor de todos es el Scenitico, el segundo lugar en bondad tiene el Barbaro; y el menos bueno es el Turcino. Y de todos ellos es el mas alabado, el que tiene el color por defuera moderadamente negro, inclinado al roxo, que es pesado, por causa de su raridad, y despues de partido, tiene el color interior compuesto alternatin de las colores roxo, y garço; y despues de mascado, ò defatado en algun licor, tiñe à la manera que azafran, y es fresco, y no adulterado.

De Cañafistola.

Electio eius consistit in sex proprietatibus, ut sit arundio eius grossa, plena splendens, & multi ponderis, & sit pulpa eius splendens, & pinguis; & hausta ex arundine, conservata in vasis pigritatur.

Exposicion.

Seis propiedades ha de tener la buena cañafistola; conviene à saber, que su caña sea gruesa, llena, resplandeciente, y muy pesada; su pulpa resplandeciente, y pingue, la qual siendo sacada de su caña, y conservada en vasos, se haze Perezola en su obra,

De Tamarindis.

Laudantur in sex proprietatibus, ut sint nigri, non vera nigredinis cum luciditate, & teneri, & mixti cum villi, qui sunt sicut radices, & sunt recentes, & pingues absque desiccatione, & sunt cum dulcedine acetositate pauca, veri, puri, non per mixti.

Exposicion.

Los Tamarindos buenos han de tener seis propiedades; conviene à saber, que sean moderadamente negros con resplandores, tiernos, y mezclados con vnos hilos semejantes à raizes han de ser frescos, pingues, y no secos, y han de tener vn poco de labor azedo con el dulce, y han de ser verdaderos, y no mezclados.

De Mannà.

Diversificatur autem secundum diversitates rerum, super quas cadit. Cadens enim super lapides, est sicut gatte parva, que congelantur, & fiunt sicut semen. Et cadens super plantas suscipit de virtute plantarum, & est cum perniciatione particularum foliorum, & florum. Ex ea, que cadit super lapides, melior est, que est sicut semen album, & est dulcis, & recens. Post istam verò in bonitate est, que est sub citrina. Fusca verò, & tenosa, & antiqua est non bona. Et ex ea que cadit super plantas, melior est illa, que est pauca permixtionis, cum folijs, & est sub alvaida, & recens.

Exposicion.

Difiere la Mannà, segun la diferencia de las cosas sobre quien cae. La que cae sobre las piedras, es semejante à las gotas pequeñas, que se congelan, y forman à manera de simiente. La que cae sobre las plantas, recibe la virtud dellas, y tiene mezcla particular de cada qual dellas, y de sus flores. De la que cae sobre las piedras, es mejor la que tiene la forma de simiente blanca, que es dulce, y fresca. Despues desta, es mejor la que es algun tanto cetrina, y la parda cenosa, y antigua, es mala. Y de la que cae sobre las plantas, es mejor la que tiene poca mezcla de las hojas, y es blanquecina, ò tirante al color blanco, y fresca.

De Lactifero.

Melius est seri ex lacte iuvenum Caprarum, & nigrarum, & boni pastus, & rocenter fetarum. Post istud in bonitate est, quod sumitur ex Ovibus. Et laudatur consideratum in se, si recens, si boni odoris, & boni saporis, proprij, & non extranei, & in quo nulla cecidit corruptio.

Exposicion.

El mejor suero es el que se haze de leche

de Cabrás negras, nuevas, y mantenidas de buenos pastos, que sea recién ordeñada, y ellas recién paridas. Después deste, en bondad, es el que se haze de la leche de Ovejas. El mejor es el que considerado en sí mismo es fresco, que tiene buen olor, sabor propio, y no esraño, y está libre de todo genero de corrupcion.

De Epithymo.

Melius est, quod est sub rufum, Cretense, acutti odoris. Quod nascitur in Syria, est post id sed est minus rufum. Et adhuc melius est, quod est completum ponderosum. Et meliores partes eius sunt extremitates eius grossæ, quæ sunt sicut flores. Sub citrinum autem, & pallidum, est minus bonum.

Exposicion.

El mejor Epithymo es el que nace en Creta, que tiene el color casi roxo, y el olor agudo. El segundo lugar tiene el que nace en Syria; pero no es tan roxo. Además de lo dicho ha de ser lleno, y pesado. Las mejores partes del, son las extremidades gruesas, que tienen semejança de flores. El que es medio amarillo, no es tan bueno.

De Prunis.

Quæcumque ex eis alba, aut citrina, aut rubra, sunt minus competentia operationi medicinae, quam nigra: & sunt quedam ex eis, quæ sunt maza, quæ conferunt ad alterandum magis: & sunt ex eis quedam dulcia, quæ sunt ad solvendum magis ventrem, & utraque alterant, & solutionem faciunt plus tamen, & minus Damascena, verò, & Armena in casibus illis sunt fortiora (quamvis alij dicant aliud) & humida secundum quosdam plus, illud faciunt quam sicca. Sicca minus corrumpuntur in stomacho, quam humida. Sunt enim humida prava ad putrefactionem convertibilia.

Exposicion.

De las ciruelas que son blancas, y las cetrinas, y las rubias, aprovechan menos en el uso de la medicina, que las que son negras: las que son de sabor dulce, y azedo, alteran mas. Ay algunas de ellas dulces, las quales purgan mas el vientre, y todas alteran, y purgan, aunque mas, y menos. Las de Damasco, y Armenia son mas eficazes para purgar, y alterar (aunque otros digan lo contrario) y las frescas que las que están passadas (segun otros) hazen esto. Las passadas se corrompen menos en el estomago, porque las humedas son malas, y mas aparejadas para corromperse.

De Scamonea.

Melior est Antiochena, & Armena post hanc. Quæ verò sit in partibus nostris, & Corasceni, est mala prorsus, & melior adhuc est, quæ est prima forma in modo faciendi eam, & quæ est secunda, est post istam, & aliæ sunt malæ, & deterior est viridis. Adhuc autem qui laudaverunt Scamoneam, in quinque proprietatibus laudaverunt eam. Prima est, ut sit in colore clara sicut gummi, & propriè species eius prima, aut sub alvida, aut varia. Secunda, ut si tangatur confractum eius aqua, vel saliva, fiat sicut lac. Tertia, ut sit tenera multæ facilitatis ad frangendum, & pulverizandum. Quarta, ut sit pondere levis. Quinta, ut sit boni odoris proprii, non gravis. Remota verò ad his proprietatibus non est bona.

Exposicion.

La Scamonea Antiochena es la mejor. El segundo lugar tiene la Armena. La que se haze en nuestra region, y la Scenitica, son totalmente malas. Demas de lo dicho, la mejor es la que se haze de la manera primero escrita. Y la que se haze de la segunda, es despues desta, y las demas son malas; y la peor de todas es la verde. Fuera de lo dicho, los que alabaron la Scamonea, la alabaron en cinco propiedades. La primera, es, que sea en su color clara, como la goma, y de la primera especie, ò medio blanca, ò varia. La segunda, que si despues de quebrada se tocara con agua, ò saliva, se disuelva, y buelva à manera de leche. La tercera, que sea tierna, de manera que se quiebre, y haga polvo con mucha facilidad. La quarta, que sea liviana. La quinta, que sea de buen olor suyo propio, y no pesado. La que estuviere falta de estas propiedades, no es buena.

De Turbith.

Quod nascitur in locis siccioribus sit gummosius, propter spiritusudinem lactis eius contrarium est è contra, & declinat à proprietatibus bonis, quæ sunt septem secundum quod sapientes scripserunt, scilicet propriè. Ut sit album, & vacuum, arundinosum, & gummosum, & sit cortex eius cineritius, & planus, & sit recens, & facile frangibile. Citrinum verò malum est, & nigrum peius: grossum, est non bonum, & subtile tenue, similiter, est enim debile, & antiquum est malum, & quod est crispus corticis, & habet interiorum frangitur sicut nervos, est sylvestre, & malum, & quod non est gummosum, est debile, & ventris conturbativum.

Exposicion.

El Turbith que nace en lugares secos, es mas gomoso, en razon de ser su leche mas espesa, y al contrario es, si nace en lugares humedos, y se aparta de sus propiedades buenas, las quales son liete; conviene à saber, que sea blanco, vacio, arundinoso, y que tenga su corteza de color de ceniza, y lisa, reciente, y facil en quebrarse. El cetrino, es malo, y peor el negro, y el grueso, y el muy delgado, son malos, porque el muy delgado, es debil en la purgacion. Tambien es malo el antiguo; y el que tiene aspera la corteza, y por la parte interior es nervoso, es silvestre, y malo; y el que no tiene goma, es floxo, y conturba el vientre.

De Agarico.

Alius est masculus, alius est foemina. Masculus vero malus, & ille proprie qui est longus, niger, gravis, & habet in confractis suis sicut fila nervorum, & est durus, & densus. Agaricus autem, quem sapientes laudaverunt, est foemina, & est habens proprietates quinque bonas, & proprie. Ut sit albus, & levis, & velociter frangibilis, & porosus, & rarus valde. Et ut appare ac dulcis in primo gustu eius; deinde succedat ei amaritudo, & stipticitas. Et melior pars totius corporis eius est superior pars ipsius, & stipes eius non est bonus. habens quasi semitas ligni putrefacti, & corrusum ex eo est malum.

Exposicion.

Del Agarico, ay macho, y hembra: el macho es malo, principalmente si es largo, negro, duro, y denso: y siendo quebrado, tiene por la parte interior vnos hilos semejantes à nervios. A la hembra alabaron los Sabios, y principalmente à la que tiene cinco propiedades buenas; conviene à saber, que sea blanco, liviano, facil de quebrarse, poroso, y muy raro; y juntamente con estas dichas señales, sea el primer gusto dulce, y consecutivamente amargo, y stiptico. La mejor parte del es la superior, y el tronco de donde se coge no es bueno; si tiene vnas vias derechas, o señales de leño podrido, y lo carcomido, o corroido que el Agarico recibio del dicho tronco, es malo.

De Colochyntida.

Duorum est modorum, masculus scilicet, & foemina. Ex eis est masculus, super quam nascitur sicut lanugo; & est gravis cum durtie, & asperitate attinens, & nigredine. Et laudatur ex eis foemina, & proprie habens proprietates has bonas. Ut sit Colochyntida grossa, & levis, & quanto levior melior: &

sit laxa, & alba, & levis, & completa maturitatis. Et eius pars interior sit pulposa, & laxa, & lenis, & alba vehemensque albedinis. Verum quae non est completa in maturitate, mala est, conturbat enim suscipientem eam, & ventositatem cum difficultate facit: & solvit superabundanter, & solutione educit sanguinem, & fortasse interficit, & cum sigillatur cum toto germine plantae, ut nascatur Colochyntida una, est illa mala perniciosissima, imò est venenum, & cum in tota Regione non est nisi planta eius una per se nascens est mala. Et quae nascuntur in terris fortibus, & pulverulentis, aut iuxta loca reptilium, aut in locis termarum. Colochyntidas facit minores, & sunt similiter mala. Quae enim nascitur in terris laxis, & arenosis, & liberis, est quae eligitur.